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Введение

Одним из важнейших субъектов рыночной экономики на сегодняшний день является

малый и средний бизнес. Его развитие в Российской Федерации является приоритетным

направлением для Правительства России. Для поддержки малого бизнеса в нашей стране

существуют специальные налоговые режимы, в том числе единый налог на вмененный

доход и патентная система налогообложения, что и станет главным предметом

рассмотрения в нашей работе.

Целью данной дипломной работы является исследование условий налогообложения

вмененного дохода в Российской Федерации.

Постановка указанной цели в рамках нашей работы повлекла за собой следующие

задачи:

 Рассмотрение роли, а также проблем малого и среднего бизнеса в России;

 Рассмотрение сути специальных налоговых режимов в виде единого налога на

вмененный доход и патентной системы налогообложения;

 Изучение зарубежного опыта налогообложения и поддержки малого бизнеса;

 Анализ применения единого налога на вмененный доход и патентной системы

налогообложения, а также численности субъектов, применяющих данные налоговые

режимы, по итогам анализа статистической информации;

 Рассмотрение региональных особенностей применения единого налога на

вмененный доход и патентной системы налогообложения;

 Выявление тенденции перехода с единого налога на вмененный доход на патентную

систему налогообложения;

 Рассмотрение отраслевых особенностей применения вмененного дохода по данным

Федеральной налоговой службы;

 Анализ отраслевых особенностей применения вмененного дохода по данным

системы «СПАРК».

Необходимость решения указанных выше задач предопределила структуру нашей

работы. ВКР состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложения.

Во введении актуализируется проблема, ставится цель и выявляется ряд

вытекающих из нее задач.

В первой главе мы коснулись проблем, касающихся развития малого и среднего

бизнеса в России, рассмотрели его роль и различные способы поддержки предприятий,

предусмотренные государственной политикой, а также немного затронули мировую
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практику. Помимо этого, мы выяснили условия применения специальных налоговых

режимов в виде единого налога на вмененный доход и патентной системы

налогообложения, рассмотрели методики их расчета и провели сравнительный анализ.

Также мы рассмотрели зарубежный опыт налогообложения и выяснили, какие

инструменты поддержки используются в налоговой политике различных стран,

рассмотрели различные варианты налоговых ставок для малого бизнеса.

Во второй главе работы мы перешли к рассмотрению количественных данных,

касающихся региональных особенностей применения единого налога на вмененный доход.

Для начала мы в целом проанализировали количество юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, применяющих единый налог на вмененный доход, а затем в разрезе

последних пяти лет объем поступлений в бюджет от этого режима. Далее мы сопоставили

полученную информацию с соответствующими расчетами по патентной системе

налогообложения. После этого мы более подробно проанализировали данные Федеральной

налоговой службы по Федеральным округам и субъектам Российской Федерации. В

результате этого мы отбирали регионы с наибольшим и наименьшим количеством

налогоплательщиков, применяющих единый налог на вмененный доход и патентную

систему налогообложения, а также мы отобрали регионы с наибольшими и наименьшими

суммами, уплачиваемыми в бюджет Российской Федерации. Далее мы рассмотрели

процесс перехода с единого налога на вмененный доход на патентную систему

налогообложения. Мы сопоставляли данные за 2018 год с данными за 2012 год, в результате

этого мы оценили, как изменилось количество налогоплательщиков. Также мы

рассмотрели, как изменился коэффициент К1, используемый при расчете величины ЕНВД,

и как это отразилось на итоговой сумме к уплате по единому налогу на вмененный доход.

Третью главу нашей работы мы начали с рассмотрения отраслевых особенностей

применения единого налога на вмененный доход по данным Федеральной налоговой

службы. Мы рассматривали виды деятельности с наибольшим количеством юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей, применяющих данный налоговый режим.

Помимо этого, мы проанализировали долю юридических лиц в общем количестве

налогоплательщиков, применяющих единый налог на вмененный доход. В результате этого

мы выявили отрасли, переход с которых на другие налоговые режимы для

налогоплательщиков будет наиболее затруднительным. Далее мы перешли к рассмотрению

отраслевых особенностей применения единого налога на вмененный доход по данным

системы «СПАРК». Для этого мы сделали выгрузку из десяти тысяч компаний и выделили

десять отраслей с наибольшим количеством налогоплательщиков, применяющих единый

налог на вменный доход, а также суммами, уплаченными с этих отраслей с бюджет
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Российской Федерации. Затем мы взяли пять наиболее крупных отраслей и для каждой из

них рассчитали налоговую нагрузку и иные финансовые показатели.

В заключении мы подвели итоги нашей работы и сформулировали выводы,

соответствующие поставленным задачам.
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Глава 1. Налогообложение малого бизнеса

§1. Роль малого и среднего бизнеса в экономике

Малые предприятия являются важными субъектами рыночной экономики в

Российской Федерации на сегодняшний день. Они очень мобильны, в результате чего они

проникают в различные сферы жизни населения и легко подстраиваются под уникальный

спрос потребителей. Малым предприятиям проще создаваться в областях инновационных

продуктов и сферах узкого спроса1.

Одним из приоритетных направлений деятельности Правительства Российской

Федерации является поддержка малого бизнеса, создание для него благоприятной

конкурентной среды2. В случае успешного развития малого бизнеса в стране решается ряд

важных задач3:

 Без значительных капитальных затрат будет возможно увеличить количество

производимых потребительских товаров, реагирование на изменение рыночной

конъюнктуры будет быстрым и своевременным;

 В качестве источников сырья для производства можно будет использовать отходы

крупных предприятий;

 Территориально будет возможность приблизить производство товаров и услуг к

конечным потребителям, тем самым сократить затраты на транспортировку и

обеспечить равнодоступность того или иного продукта для каждого региона;

 Появится возможность более эффективно использовать предпринимательские

ресурсы граждан государства, так как ранее их реализация на больших

производствах не предоставляла для них интереса;

 Возникнет возможность обеспечить работой инвалидов, студентов, пенсионеров,

для которых не находилось работы в крупных компаниях;

 Появится возможность замены теневого бизнеса малыми и средними

предприятиями.

1 Довтаев С. А. Ш., Ирбагиев Х. Р. Предпосылки развития малого и среднего бизнеса //Economics. – 2018. –
№. 4 (36).
2 Панамарева О. Н., Иванова Д. А. Проблемы развития малого предпринимательства в России //Экономика и
бизнес: теория и практика. – 2019. – №. 10-2.
3 Борисова Е. Г. Вклад малого бизнеса в экономику России //Россия: Тенденции и перспективы развития. –
2019. – С. 260-263.
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Однако в Российской Федерации развитие малого бизнеса имеет более медленный

темп, чем в других развитых странах4. Правительства большинства зарубежных стран давно

поставили перед собой задачу улучшить состояние экономики посредством развития

малого и среднего предпринимательства.

Меры поддержки малому бизнесу в Российской Федерации достаточно

разнообразны. Например, Правительство России ввело двухлетние налоговые каникулы,

которые позволяют предприятия на начальном этапе снизить налоговое бремя. Также была

введена квота в 18% для малого бизнеса для закупок государственных компаний5.

Но возможно еще более важным шагом было создание специальных налоговых

режимов, которые впоследствии мы рассмотрим подробнее.

Для того, чтобы понимать, какое предприятие можно отнести к малому, обратимся

к Федеральному закону «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации» (Таблица1).

Таблица 1 - Критерии отнесения предприятий к субъектам малого и среднего бизнеса в
Российской Федерации в 2019 году

Категория
предприятия

Среднесписочная
численность

работников за
предшествующий
календарный год

Максимальная
величина

дохода
Долевая зависимость

Средние
предприятия

101-250 2 млрд рублей

Доля участия РФ,
субъектов РФ,

муниципальных
образований,

общественных и
религиозных организаций,
благотворительных и иных

фондов в уставном
капитале не более 25%,

кроме: активов
акционерных

инвестиционных фондов;
имущества закрытых

паевых инвестиционных
фондов; общего имущества

инвестиционных
товариществ.

Малые
предприятия

16-100
800 млн
рублей

Микропредприятия До 15
120 млн
рублей

Источник: составлено автором по данным Федерального закона «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.2007 N 209-ФЗ // Справочно- правовая система

«Консультант Плюс».

4 Хаджирокова А. А. Прогрессивное налогообложение: зарубежный опыт и перспективы введения в Росси
//Электронный вестник Ростовского социально-экономического института. – 2014. – №. 4.
5 Ибрагимов Т. Г., Якунина М. Г. Тенденции и перспективы развития малого бизнеса в России на примере
зарубежного опыта //Крымский научный вестник. – 2019. – №. 1
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Если затронуть мировую практику, то для классификации предприятия как малого

используется около 50 критериев, что в разы больше, чем в российской практике. Среди

них общая численность занятых на предприятии за отчетный период, величина активов,

общий оборот по выручке и многие другие6. Рассмотрим некоторые из критериев на

примере Франции, Великобритании и США (Таблица 2).

Таблица 2 -Критерии отнесения предприятия к малому бизнесу в мировой практике

Страна Число занятых
Годовой оборот по

выручке
Величина активов за

отчетный период

Франция 10-50 человек

3,5 млн франков в сфере
реализации товаров и 1

млн франков в сфере
оказания услуг

-

Великобритания До 24 человек 400 млн футов -

США До 500 человек От 3 до 5 млн долларов 5 млн долларов

Источник: составлено автором по Москалькова А. П., Шалдина Г. Е. Проблемы стимулирования малого
бизнеса //Успехи в химии и химической технологии. – 2012. – Т. 26. – №. 9 (138).

Возвращаясь к российской практике, следует сказать о прогнозе социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года, разработанного

Минэкономразвития России еще в 2012 году. В нем говорится о том, что стратегически

важная цель государства – расширение занятости в секторе малого и среднего бизнеса до

32,2%, что тем не менее, более чем в два раза ниже, чем в зарубежных странах7.

Далее рассмотрим реальные показатели численности занятых за период 2018-2019

годов, чтобы увидеть, как данная цель реализовалась на практике:

6 Москалькова А. П., Шалдина Г. Е. Проблемы стимулирования малого бизнеса //Успехи в химии и
химической технологии. – 2012. – Т. 26. – №. 9 (138).
7 Коршунова Г. В., Шумилина Е. С. Меры государственной поддержки как фактор, влияющий на финансовую
стабильность малого и среднего предпринимательства в России //,Экономика и бизнес: теория и практика. –
2019. – №. 9.
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Рисунок 1- Численность занятых в малом и среднем бизнесе в целом

по Российской Федерации
Источник: составлено автором по https://ofd.nalog.ru/statistics (Дата обращения: 25.02.2020)

Как видно из Рисунка 1, численность занятых с мая 2018 года начала снижаться и на

данный момент сохраняет такую тенденцию, что говорит о невозможности реализации

проекта в ближайшее время.

Для того, чтобы говорить о мерах поддержки и помощи малому бизнесу, выделим

ряд проблем, с которыми сталкиваются малые предприятия:

 Низкая правовая защищенность;

 Недостаточность кредитов;

 Трудности с оформлением и регистрацией сотрудников;

 Нехватка квалифицированных кадров;

 Составление договоров с поставщиками.

Отсюда мы можем выделить комплекс мер по развитию малого бизнеса, на которые

в первую очередь должно быть нацелено государство: нормативно-правовое, финансово-

кредитное, информационно-техническое, кадровое.

Если говорить в общем, то мы можем условно разделить меры государственной

поддержки малого и среднего бизнеса на финансовую и нефинансовую. К финансовой

поддержке относятся льготные кредиты и займы, гарантии, прямые субсидии, а к

нефинансовой мы можем отнести различные предоставляемые консультации и

образовательные программы.
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Одной из главных проблем, сдерживающих развитие малого и среднего бизнеса,

является кредитование8. Кредиты, как правило, даются только под залог или

поручительство, что не всегда возможно предоставить начинающим предпринимателям.

Как следствие из-за того, что возможности получить кредит нет, малые предприятия

становятся либо неконкурентоспособными, либо не имеют возможности открыться вообще.

Сложность получения кредита малому и среднему бизнесу подтверждается

Рисунком 2. Мы видим, что доля кредитов малого и среднего предпринимательства в общем

объеме кредитов очень мала.

Рисунок 2 – Доля кредитов МСБ в общем объеме выданных кредитов юридическим лица

в рублях за 2010-2019 г.
Источник: составлено автором по https://raex-a.ru/media/uploads/bulletins/pdf/2019_finmb_bul.pdf (Дата

обращения: 25.02.2020)

В России на сегодняшний день нет крупных банков, специализирующихся на малом

бизнесе. В результате даже если малому предприятию и удается получить кредит, то под

гораздо более высокие проценты, чем крупные предприятия, так как банк не может до конца

быть уверен, что кредит будет погашен. И в общем это страх вполне оправдан, ведь на

начальном этапе у небольшого бизнеса нет ни стабильности, ни уверенности, как и нет

никакой гарантии, что он сможет выдержать конкуренцию на рынке и не обанкротиться9.

Для решения этой проблемы государство разработало меру финансово-кредитной

поддержки МСП через институты развития. К ним относятся: АО «Федеральная

8 Коршунова Г. В., Шумилина Е. С. Меры государственной поддержки как фактор, влияющий на финансовую
стабильность малого и среднего предпринимательства в России //, Экономика и бизнес: теория и практика. –
2019. – №. 9.
9 Ласунов А. А. Стратегические направления развития кредитного рынка для субъектов малого бизнеса
//Экономика и бизнес: теория и практика. – 2020. – №. 1-2.
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корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», Фонд содействию

развития малых форм предприятий в научно – технической сфере, ФГАУ «Российский

фонд технологического развития» и другие10.

Подводя итог, можно сказать, что главной ролью малого бизнеса для России

является увеличение конкуренции, широкое использование всевозможных ресурсов,

быстрое заполнение образовавшихся в потребительской сфере ниш. Рынок не может

состоять только из крупных предприятий, потому что существует ряд отраслей, в которых

их деятельность оказалась бы неэффективной и убыточной. Для этого и существуют малые

предприятия, которые обладают способностью подстраиваться под изменчивый спрос.

Исходя из этого становится понятно, что Правительству России необходимо

постоянно создавать новые программы поддержки, которые будут ориентироваться на

реальные проблемы и слабые места сектора и решать их. Это в первую очередь будет

выгодно для него самого, так как большее число предприятий приведет к

незамедлительному увеличению налоговых поступлений.

§2. Специальные налоговые режимы для малого бизнеса в РФ

Важной мерой по поддержке малого бизнеса является создание для него особых

режимов налогообложения. Налоговым кодексом Российской Федерации предусмотрен

общий режим налогообложения, который подразумевает уплату всех необходимых

налогов, сборов, платежей и специальные налоговые режимы, в которых эта обязанность

упрощается.

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации к специальным

налоговым режимам относятся11:

 система налогообложения для сельскохозяйственных

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог);

 упрощенная система налогообложения;

 система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных

видов деятельности;

 система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции;

 патентная система налогообложения.

10 Анохина С. А. Ключевые направления поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
//Экономика и бизнес: теория и практика. – 2020. – №. 1-1.
11 "Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)" от 31.07.1998 N 146-ФЗ (ред. от 27.12.2019) (с
изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2020)
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Упрощенная система налогообложения появилась в российской налоговой системе

в 1996 году12, а в настоящее время она регулируется Налоговым кодексом Российской

Федерации. Упрощенная система налогообложения позволяла малому бизнесу

конкурировать со средним и даже крупными компаниями, выживать несмотря на их

сильные позиции на рынке.

Спустя некоторое время, в 1998 году13, возник новый налоговый режим – единый

налог на вмененный доход, регулирование которого в рамках Налогового кодекса

Российской Федерации происходит с 1 января 2003 года. Однако в отличие от упрощенной

системы ЕНВД вводился не только из соображений налогового благоприятствования, но и

для целей налогового контроля, увеличения доходов бюджетной системы за счет

обязательного к уплате ЕНВД субъектов малого предпринимательства.

На тот момент в России была широко распространена практика сокрытия своих

доходов от государства. Поэтому государством было принято решение создать такой

режим, который позволял бы легализовать деятельность налогоплательщиков, не

декларирующих свои доходы. Данный режим предусматривал исчисление доходов не с

полученного финансового результата, а с величины базовой доходности.

Очевидно, данная система налогообложения отражала лишь плановые финансовые

результаты налогоплательщиков, что приводило к тому, что в налоговые органы могли

получать суммы как больших, так и меньших размеров относительно фактических

финансовых результатов. Однако все это, тем не менее, было направлено на политику

легализации. Государство, конечно же, понимало, что отказывается от возможности

получения потенциального дохода, но предпочло стабильно получать меньшую часть от

уплаты единого налога на вмененный доход, чем не получать ничего вовсе. Цели режима

определяли обязательность его применения всеми, кто осуществляющий попадающий под

действие режима вид деятельности14.

Система вмененного налогообложения в сочетании с обязательностью применения

ЕНВД стала качественным инструментом для налоговой политики государства, которая

удачно вошла в налоговую систему. В ней существовало равновесие контроля и простоты

применения. Но начиная с 2013 года единый налог на вмененный доход становится

12 Федеральный закон от 29 декабря 1995 г. N 222-ФЗ "Об упрощенной системе налогообложения, учета и
отчетности для субъектов малого предпринимательства"
13 Федеральный закон N 148-ФЗ от 31 июля 1998 г. «О едином налоге на вменённый доход для определенных
видов деятельности»
14 Громов В. В., Милоголов Н. С. Упрощенная система налогообложения и единый налог на вмененный доход:
цели, проблемы, перспективы //Финансовый журнал. – 2019. – №. 2 (48).
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добровольным налоговым режимом15. Тем не менее у данного режима сохранилась роль

поддержки малого бизнеса и легализации доходов за счет благоприятных налоговых

условий.

Рассмотрим виды предпринимательской деятельности, в отношении которых

применяется ЕНВД16:

 розничная торговля;

 общественное питание;

 бытовые, ветеринарные услуги;

 услуги по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных

средств;

 распространение и (или) размещение рекламы;

 услуги по передаче во временное пользование торговых мест, земельных участков;

 услуги по временному размещению и проживанию;

 услуги по перевозке пассажиров и грузов автотранспортом;

 услуги стоянок.

Также следует сказать, что переход с ЕНВД на другой режим возможен только со

следующего календарного года.

Теперь разберем порядок расчета единого налога на вмененный доход: ставка налога

рассчитывается как 15% от величины вмененного дохода. Местные органы власти могут

устанавливать ставки ЕНВД в пределах от 7,5% до 15 % в зависимости от категорий

налогоплательщиков и видов предпринимательской деятельности17.

Формула расчета ЕНВД

ЕНВД= (НАЛОГОВАЯ БАЗА*СТАВКА НАЛОГА)-СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ

При этом есть правило, что страховые взносы не могут уменьшить налог более, чем

на 50%18, а под налоговой базой понимается величина вмененного дохода:

Формула расчета налоговой базы

НАЛОГОВАЯ БАЗА= ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД= БАЗОВАЯ ДОХОДНОСТЬ*
ФИЗИЧЕСКИЙ ПОКАЗАТЕЛЬ

15 Федеральный закон N 94-ФЗ от 25 июня 2012 г. «О внесении изменений в части первую и вторую
Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
16 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 N 117-ФЗ (ред. от 29.09.2019) (с изм.
и доп., вступ. в силу с 01.11.2019)
17 Электронный ресурс: https://www.nalog.ru/rn77/taxation/taxes/envd/ (Дата обращения: 26.02.2020)
18 Тамже
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Базовая доходность корректируется в соответствии с коэффициентом-

дефлятором К1 и корректирующим коэффициентом К2. Величина базовой доходности по

различным видам деятельности указана в таблице Приложении 1.

К1 – устанавливаемый на календарный год коэффициент- дефлятор, учитывающий

изменение потребительских цен на ТРУ в Российской Федерации в предшествующем


[…]

через объекты стационарной
торговой сети, не имеющие
торговых залов, а также через
объекты нестационарной торговой
сети, площадь торгового места в

Площадь торгового места (в
квадратных метрах)

1 800
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которых превышает 5 квадратных
метров
Развозная и разносная розничная
торговля

Количество работников,
включая индивидуального
предпринимателя

4 500

Реализация товаров с
использованием торговых автоматов

Количество торговых
автоматов

4 500

Оказание услуг общественного
питания через объект организации
общественного питания, имеющий
зал обслуживания посетителей

Площадь зала обслуживания
посетителей (в квадратных
метрах)

1 000

Оказание услуг общественного
питания через объект организации
общественного питания, не
имеющий зала обслуживания
посетителей

Количество работников,
включая индивидуального
предпринимателя

4 500

Распространение наружной рекламы
с использованием рекламных
конструкций (за исключением
рекламных конструкций с
автоматической сменой изображения
и электронных табло)

Площадь, предназначенная
для нанесения изображения
(в квадратных метрах)

3 000

Распространение наружной рекламы
с использованием рекламных
конструкций с автоматической
сменой изображения

Площадь экспонирующей
поверхности (в квадратных
метрах)

4 000

Распространение наружной рекламы
с использованием электронных
табло

Площадь светоизлучающей
поверхности (в квадратных
метрах)

5 000

Размещение рекламы с
использованием внешних и
внутренних поверхностей
транспортных средств

Количество транспортных
средств, используемых для
размещения рекламы

10 000

Оказание услуг по временному
размещению и проживанию

Общая площадь помещения
для временного размещения
и проживания (в квадратных
метрах)

1 000

Оказание услуг по передаче во
временное владение и (или) в
пользование торговых мест,
расположенных в объектах
стационарной торговой сети, не
имеющих торговых залов, объектов
нестационарной торговой сети, а
также объектов организации
общественного питания, не
имеющих залов обслуживания
посетителей, если площадь каждого
из них не превышает 5 квадратных
метров

Количество переданных во
временное владение и (или) в
пользование торговых мест,
объектов нестационарной
торговой сети, объектов
организации общественного
питания

6 000
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Оказание услуг по передаче во
временное владение и (или) в
пользование торговых мест,
расположенных в объектах
стационарной торговой сети, не
имеющих торговых залов, объектов
нестационарной торговой сети, а
также объектов организации
общественного питания, не
имеющих залов обслуживания
посетителей, если площадь каждого
из них превышает 5 квадратных
метров

Площадь переданного во
временное владение и (или) в
пользование торгового
места, объекта
нестационарной торговой
сети, объекта организации
общественного питания (в
квадратных метрах)

1 200

Оказание услуг по передаче во
временное владение и (или) в
пользование земельных участков для
размещения объектов стационарной
и нестационарной торговой сети, а
также объектов организации
общественного питания, если
площадь земельного участка не
превышает 10 квадратных метров

Количество переданных во
временное владение и (или) в
пользование земельных
участков

10 000

Оказание услуг по передаче во
временное владение и (или) в
пользование земельных участков для
размещения объектов стационарной
и нестационарной торговой сети, а
также объектов организации
общественного питания, если
площадь земельного участка
превышает 10 квадратных метров

Площадь переданного во
временное владение и (или) в
пользование земельного
участка (в квадратных
метрах)

1 000

Источник: https://www.nalog.ru (Дата обращения 10.05.20)
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Приложение 2
«Виды деятельности, в отношении которых возможно применение патентной системы
налогообложения»

Код Наименование вида предпринимательской деятельности
01 Ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и

изделий из текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных
изделий

02 Ремонт, чистка, окраска и пошив обуви
03 Парикмахерские и косметические услуги
04 Химическая чистка, крашение и услуги прачечных
05 Изготовление и ремонт металлической галантереи, ключей, номерных знаков,

указателей улиц
06 Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры,

бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление
металлоизделий

07 Ремонт мебели
08 Услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий
09 Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных

средств, машин и оборудования
10 Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов автомобильным

транспортом
11 Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров автомобильным

транспортом
12 Ремонт жилья и других построек
13 Услуги по производству монтажных, электромонтажных, санитарно-технических

и сварочных работ
14 Услуги по остеклению балконов и лоджий, нарезке стекла и зеркал,

художественной обработке стекла
15 Услуги по обучению населения на курсах и по репетиторству
16 Услуги по присмотру и уходу за детьми и больными
17 Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением

металлолома
18 Ветеринарные услуги
19 Сдача в аренду (наем) жилых и нежилых помещений, садовых домов, земельных

участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве
собственности

20 Изготовление изделий народных художественных промыслов
21 Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке

сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна,
обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас,
переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную
пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных,
ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов,
огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней; изготовление валяной
обуви; изготовление сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика;
граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике; изготовление и
ремонт деревянных лодок; ремонт игрушек; ремонт туристского снаряжения и
инвентаря; услуги по вспашке огородов и распиловке дров; услуги по ремонту и
изготовлению очковой оптики; изготовление и печатание визитных карточек и
пригласительных билетов на семейные торжества; переплетные, брошюровочные,
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окантовочные, картонажные работы; зарядка газовых баллончиков для сифонов,
замена элементов питания в электронных часах и других приборах)

22 Производство и реставрация ковров и ковровых изделий
23 Ремонт ювелирных изделий, бижутерии
24 Чеканка и гравировка ювелирных изделий
25 Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального

исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись
музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск

26 Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства
27 Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и услуги художественного

оформления
28 Проведение занятий по физической культуре и спорту
29 Услуги носильщиков на железнодорожных вокзалах, автовокзалах, аэровокзалах,

в аэропортах, морских, речных портах
30 Услуги платных туалетов
31 Услуги поваров по изготовлению блюд на дому
32 Оказание услуг по перевозке пассажиров водным транспортом
33 Оказание услуг по перевозке грузов водным транспортом
34 Услуги, связанные со сбытом сельскохозяйственной продукции (хранение,

сортировка, сушка, мойка, расфасовка, упаковка и транспортировка)
35 Услуги, связанные с обслуживанием сельскохозяйственного производства

(механизированные, агрохимические, мелиоративные, транспортные работы)
36 Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству
37 Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты
38 Занятие медицинской деятельностью или фармацевтической деятельностью

лицом, имеющим лицензию на указанные виды деятельности, за исключением
реализации лекарственных препаратов, подлежащих обязательной маркировке
средствами идентификации, в том числе контрольными (идентификационными)
знаками в соответствии с Федеральным законом от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ
«Об обращении лекарственных средств»

39 Осуществление частной детективной деятельности лицом, имеющим лицензию
40 Услуги по прокату
41 Экскурсионные услуги
42 Обрядовые услуги
43 Ритуальные услуги
44 Услуги уличных патрулей, охранников, сторожей и вахтеров
45 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети с

площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту
организации торговли

46 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети,
не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой
сети

47 Услуги общественного питания, оказываемые через объекты организации
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 50
квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания

48 Услуги общественного питания, оказываемые через объекты организации
общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей

49 Оказание услуг по забою, транспортировке, перегонке, выпасу скота
50 Производство кожи и изделий из кожи
51 Сбор и заготовка пищевых лесных ресурсов, не древесных лесных ресурсов и

лекарственных растений
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52 Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей
53 Производство молочной продукции
54 Производство плодово-ягодных посадочных материалов, выращивание рассады

овощных культур и семян трав
55 Производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий
56 Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство
57 Лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность
58 Деятельность по письменному и устному переводу
59 Деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами
60 Сбор, обработка и утилизация отходов, а также обработка вторичного сырья
61 Резка, обработка и отделка камня для памятников
62 Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз

данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной
техники), их адаптации и модификации

63 Ремонт компьютеров и коммуникационного оборудования
Источник: https://www.nalog.ru (Дата обращения 10.05.20)
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Приложение 3
«Группа, изменение числа налогоплательщиков относительно 2012 и 2018 годов,
применяющих ЕНВД, в которой находится в диапазоне от 40% до 20%»

Субъект РФ 2018 год 2012 год
Изменение числа
налогоплательщиков

Изменение
%

Республика Дагестан 18 946 26 513 7 567 40%

Тюменская область 21 841 30 515 8 674 40%
Тверская область 19 622 27 397 7 775 40%
Ульяновская область 17 572 24 185 6 613 38%
Ямало-Hенецкий АО 10 322 14 188 3 866 37%

Республика Алтай 4 299 5 896 1 597 37%
Астраханская область 17 168 23 425 6 257 36%
Томская область 16 767 22 869 6 102 36%
Нижегородская область 49 702 67 555 17 853 36%

Амурская область 13 444 18 202 4 758 35%
Сахалинская область 10139 13685 3546 35%
Магаданская область 3 439 4 605 1 166 34%
Республика Карелия 9 470 12 673 3 203 34%

Камчатский край 6 216 8 303 2 087 34%
Пермский край 38 027 50 624 12 597 33%
Новгородская область 10 636 14 098 3 462 33%
Свердловская область 57 053 75 400 18 347 32%

Курганская область 10 862 14 352 3 490 32%
Иркутская область 41 791 55 181 13 390 32%
Республика Мордовия 13 040 17 165 4 125 32%
Республика Тыва 4 292 5 639 1 347 31%

Саратовская область 35398 46471 11073 31%
Ярославская область 19 293 25 305 6 012 31%
Чувашская Республика 21 108 27 522 6 414 30%
Псковская область 9 889 12 847 2 958 30%

Владимирская область 25 220 32 516 7 296 29%
Еврейская автономная область 2 577 3 308 731 28%
Пензенская область 26 015 33 376 7 361 28%

Хабаровский край 18 964 24 127 5 163 27%
Красноярский край 46 353 58 951 12 598 27%

Вологодская область 17 873 22 696 4 823 27%
Омская область 24 074 30 429 6 355 26%

Тульская область 27368 34542 7174 26%
Республика Коми 13 759 17 225 3 466 25%

Республика Адыгея 8 776 10 830 2 054 23%
Ставропольский край 58 416 71 557 13 141 22%

Республика Марий-Эл 8 832 10 786 1 954 22%
Тамбовская область 17 305 21 108 3 803 22%

Брянская область 22 098 26 799 4 701 21%
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Источник: составлено автором по данным ФНС РФ

Приложение 4
«Сокращенное название видов деятельности, применяемых при использовании ЕНВД»

Вид деятельности
Сокращение,
используемое в ВКР

Оказание услуг по передаче во временное владение
и (или) в пользование земельных участков для
размещения объектов стационарной и
нестационарной торговой сети, а также объектов
организации общественного питания, если
площадь земельного участка не превышает 10
квадратных метров

Передача во временное
владение земельных
участков с площадью не
более 10 м2

Оказание ветеринарных услуг
Оказание ветеринарных
услуг

Оказание услуг по передаче во временное владение
и (или) в пользование земельных участков для
размещения объектов стационарной и
нестационарной торговой сети, а также объектов
организации общественного питания, если
площадь земельного участка превышает 10
квадратных метров

Передача во временное
владение земельных
участков с площадью
более 10 м2

Оказание услуг по передаче во временное владение
и (или) в пользование торговых мест,
расположенных в объектах стационарной торговой
сети, не имеющих торговых залов, объектов
нестационарной торговой сети, а также объектов
организации общественного питания, не имеющих
залов обслуживания посетителей, если площадь
каждого из них не превышает 5 квадратных метров

Передача во временное
владение торговых мест с
площадью не более 5 м2

Оказание услуг по передаче во временное владение
и (или) в пользование торговых мест,
расположенных в объектах стационарной торговой
сети, не имеющих торговых залов, объектов
нестационарной торговой сети, а также объектов
организации общественного питания, не имеющих
залов обслуживания посетителей, если площадь
каждого из них превышает 5 квадратных метров

Передача во временное
владение торговых мест с
площадью более 5 м2

Источник: составлено автором