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Соответствие цели, задач и результатов исследования

требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной
программы в части овладения установленными компетенциями
Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и демонстрирует овладение
компетенциями образовательной программы бакалавриата «Экономика»
профиля «Финансы, кредит, страхование и учет».

Обоснованность структуры и логики исследования
Структура и логика исследования предопределяется целью и задачами.

Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом
результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия
неправомерных заимствований
Отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе
антиплагиата «Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых
совпадений не позволяют сделать вывод о наличии неправомерных
заимствований.
Автором раскрыты особенности подхода к налогообложению малого и
среднего бизнеса в отечественной и зарубежной практике;
охарактеризованы тенденции применения режима в виде уплаты ЕНВД и
патентной системы налогообложения, в том числе в региональном аспекте;
оценена динамика перехода налогоплательщиков на применение
различных режимов налогообложения МСБ; выделены виды деятельности,
наиболее часто облагаемые в России исходя из вмененного дохода.

Новизна и практическая значимость исследования
Авторский вклад и практическая значимость выпускной
квалификационной работы обуславливаются исследованием масштабов
перехода с режима в виде уплаты единого налога на вмененный доход на
патентную систему налогообложения. Отдельного внимания, на наш
взгляд, заслуживают результаты автора по определению на основании
данных ФНС и базы СПАРК видов деятельности и субъектов, на который
особенно высокое значение окажет отмена с 2021 г. права применения
режима в виде уплаты единого налога на вмененный доход в России.

Корректность использования методов исследования и анализа
экономической информации
Методы исследования и анализа экономической информации корректны и
свидетельствуют о должной квалификации автора работы.

Актуальность используемых информационных источников
Информационными источниками работы послужили нормативно-правовые
акты, информационно-аналитические обзоры, статистические данные;
монографическая, учебная и периодическая литература, источники в сети
интернет. Общий список источников насчитывает 109 позиций.

Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Требования к оформлению ВКР полностью соблюдены.

Соблюдение графика выполнения ВКР
Работа выполнена в полном соответствии с графиком выполнения ВКР.

Допуск к защите и оценка работы
Работа допускается к защите и может быть оценена на «отлично».
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